Barbaro ferinoqve ritu viventes:
ad humanum reducunt cultum,
& immania scelerum prodigia in
bonæ frugis filios redigunt atque
filias.

Harum Moralitatem societa-
tum, bono cum Deo, Tibi B. L.
sistere constituimus, sperantes
Te, solito tuo favore & benivo-
lentia, innoxios nostros labores
benigne excepturum fore.

§. II.

Antequam ad rem ipsam ac-
cedamus, minime incongru-
um duximus, nonnulla præmit-
tere, qvæ veterum ergastulorum
atque recentiorum nobis exhi-
bent differentiam, qvum horum
tantummodo, non illorum cum
lege covenientiam defendendam
sulceperimus. Ex scriptorib⁹ Ro-
manis duūm generum homines
in ergastula detrusos esse vetera,

noxios nempe & innoxios con-
stat: illos (puta, si qui e iervis in-
genio fuere contumaci & fugiti-
vo, nec non crebri in delicto) ex
more in hanc poenam damnabat
dominus. Damnabat ipse dico,
qvoniam judice ac sententia alia,
præter herilem, eo non opus e-
rat tempore. Id qvod etiam Ju-
venalis, dum hunc in modū de-
perdita loquitur nobilitate, adfir-
mare videtur:

*Quid facias talem fertitus, Pontice,
seruum,
Nempe in Lucanos, aut Tusca erga-
stula mittas.*

Hos vero, si qui viles servii,
captivi barbari, corpore tantum
boni, & qvib⁹ cerebrum omne, in
manu, uti dicitur, erat, pretio sibi
acquisivere domini; nisi qvod in-
genui interdum & liberi per vim
acque fraudem in ea detrudeban-
tur, ut ex C. Sveton: in vita Cæ-
saris:

saris Augusti constat: (a) rapti per
agros viatores sine descrimine liberâ
servique ergastulis possessorum suppre-
mabantur. In hodiernis autem er-
gastulis, servi bellici & civiles
non solum, sed sâpe etiam inge-
nui, qvicunqve vitiorum suorum
existenterint servi, magistratus au-
toritate compinguntur. Vete-
ra præterea ergastula a cive quo-
libet opulento; hodierna vero a
suprema solummodo exstruun-
tur majestate. Illa ad usum &
utilitatem solum privatam colo-
nis referta; hæc autem ad publi-
cam æque ac privatam, ut vir-
tutem discant inquilini, & vitia
civitatem turbantia dediscant. Il-
lis *literati* & catenati plerumque
inerant; his vero non item. Ibi
viri solum; heic feminæ æque
ac viri. Illorum mancipia non
ante vitæ finem, nisi ingens pro
illis solutionis acciperet pretium

domi.

dominus, liberabantur; horum autem cives, pœnitentia læſæ civitati verbo factoque ostensa, manu magistratus mittuntur sententia, & opificiis, quæ exercere inibi didicerint, non raro præficiuntur.

(a) Cap. XXXII. v. II.

§. III.

HEcce breviter prælibasse contenti, ad ipsam thematis propositi statim nos accingimus discussionem, ostensuri ejus cum lege convenientiam, nec non magnum in republica commodum atque utilitatem. Ergastula aliquid in se intrinsecus incongrui fovere nemo sanus, qui eorum naturam sibi cognitam habeat atque perspectam, facile affirmabit, quum sint civitatum quedam velut medicinales officinae: & quemadmodum illæ in

se

se non sunt malæ, sed saltim ac-
 cidenter & utentium vitio homi-
 num: ita neque ergasteria ex
 genere malorum esse centenda
 sunt, quæ a suprema majestate
 sunt instituta contra pravitatem
 indolis atque morum non pau-
 corum civium, ne in ipsorum &
 denique totius reipublicæ ner-
 vum & perniciem erumpat. Pœ-
 nae etenim atque coercitiones,
 quibus heic male feriati homines,
 necessitati potius, quam rationi-
 bus atque verbis parentes, puni-
 untur, legibus quam maxime
 conformes sunt, quod ex ipso
 pœnarum fine, quem Moralistæ
 fere omnes triplicem faciunt κό-
 λασιν, Τιμωρίαν atque Παράδειγμα lu-
 culenter monstrari potest. Ad
 primum quod attinet finem, qui
 nunc κόλασις animadversio, nunc
 παραίτησις admonitio, nunc νοθεσία
 commonitio audit, scopum su-
 um

um eo dirigen tem, ut vici osum delinquentium profliget habitum, in que vicem ejus substituat bonum, sciendum est, eum quam maxime ex severa ergastulorum obtineri disciplina; quum illa non solum omnem peccandi occasio nem removeat, nocendi que vi res adimat, sed talem etiam ex adverso necessitatem imponat, qua quis bene mereri cogitur, id que tanto temporis spatio, quanto peccandi consuetudo in desvitudinem sensim abire potest. Quod etiam celeberrimus Krausdus adfirmat, dum adserit, ergastulum pereuntes ab interitu servare immunes, sanabiles corrigere, vagabundos recipere, receptos fovere, desperatos erigere, erectosque nutriri. & paulo post: non solum laeorum dan na, quantum in se est, sed liter reparare, sed de fontium etiam salute tam egregie moreri ait, ut nullibi, quia

in hoc carceris stadio securius exules
 remigent, illorumque cymbis hisc Ne-
 ptuno consumissa semper inconsueta ma-
 neat. (b) Quin & Georgius Hac-
 cius pastor Hamburgensium i-
 dem innuere videtur, dum no-
 minat hasce publicas domos,
 frost-seulen / zur welchen alle mit
 ungerathenen kindern und bösen
 Leuten geplagte eltern und haus-
 halter ihre Zuflucht nehmen / und
 durch dij mittel die thriige zur
 beseherung zwingen und bringen
 können. (c) Sed objici potest,
 nonnullos tamen reperiri, qui
 ergastulorum disciplina ad meli-
 oreum non reduci possunt frugem?
 Esto nonnulla tam heteroclita &
 inflexæ cervicis dari capita, qvæ
 omnem penitus disciplinæ elu-
 dant virtutem; qvoniam tamen
 hujus insanabilis morbi nulla
 tam certa & indubitata haben-
 tur indicia, qvæ penitus fallere
 mesci.

nesciant, præsertim cum hominis de homine sæpe lubricum sit judicium, existimo instantiam istam nihil quidquam roboris habere ad denegandum ergastulo primum huncce pœnarum finem, nec exceptionem a regula ipsam destruere posse regulam.

(b) *De mirac. & egreg. usib. S. Raspin.* (c) *In Mosaischen Buchthause* fol. 7.

§. IV.

DE altero pœnarum obtinendo fine, *lupacia* nempe, atque bene laborat ergastulum, quod honorem & incolumitatem imperantium, quam privatorum (quo sub nomine quævis fortunæ veniunt bona) respiciat atque defendat. Etenim illis dignitatem, obsequium & exactam legum conciliar observantiam; his vero securitatem bonorum,

nec

nec non amissarum facultatum
atque læsionum refusionem,
dum eum scilicet in finem erga-
stulis mancipantur noxii, ut da-
mnum quocunq; dederint, la-
boribus suis diurnis, quoad si-
eri potest, resarcire cogantur.

§. V.

Tertius pœnarum finis ille
est, qui παραδειγμα seu ex-
emplum salutatur, & eo in pri-
mis dirigitur, ut peccantibus sup-
plicium, præsentibus formidinem
& posteris inferat documentum.
quod ex solemni formula fore
causarum criminalium liquet:
sig sielfwom til welförtient straf/
och androm till skj och warnagel.
Illud documentum, si ex alia un-
quam haberi potest pœna, certe
ex ergastulorum quam maxime
obtinetur. Neque enim potest
non horridus ille carcer, dura vin-
cula,

cula, concatenatus labor, severa
loci statuta, verborum increpa-
tio, verberum iactus, eduliorum
tenuitas, dira fames & pœnarum
diuturnitas: hæc inquam non pos-
sunt non vitiorum principia quæ-
cunque, tam intra quam extra
publicas illas domos vitam tra-
hentia a proposito abstergere ma-
lo. Sane humanitatis atque ratio-
nis non solum, sed sensus propè
omnis quoque expers erit, qui
durissima hacce poena non com-
moveatur, & vitam cum morte
permutare atque inter sepultos
molliter acquiescere non præo-
ptet, quam per omne vitæ tem-
pus, obdurato adversus humani-
tatem & virtutem animo, tot
carceris hujus miserias susti-
nere atque plagas. Huic me-
æ tentiæ modo nominatus
Krausoldus, dum ergastulares re-
cordatur pœnas, album addit cal-
culum: *En Supplicia*, dicens,

formentia, quæ non vanae vitro ful-
gura, aut inania uoruoſuſia ſed e-
ius generis tela fuit, que fontium
vitam in supplicii vicem, mortis de-
ro deſiderium in ſolatium vertunt.

(d) trac̄. medo nominato.

§. VI.

VIlo ſic quidem triplici pœna-
rum fine, eundemque ex
publica ergastulorum obtineri di-
ſiplina, monstrato, jam adduce-
re non pigebit, præposteros alia-
rum pœnarum apud gentes mo-
ratiores cumprimis uſitatarum
effectus, quo ex contrario erga-
ſtulorum eo facilius elucescat u-
tilitas. Si διαιτηγωσεις seu pu-
blicæ flagellationis effectus reſpi-
ciamus, eos nullius fere momen-
ti eſſe quotidiana, proh dolor,
teſtatum it experientia, inprimis
ſi eam ſæpius perpetiātur facino-
goſi, dum dorſum a virgarum
compunctionibus adeo accipiunt
calloſum, ut dolorem non ſenti-
ant

ant amplius; utpote tergo ex crebris flagellationibus ita indurato & impenetrabili reddito, ut impactis intentioribus lictoris ictibus flagella cedant ipsa potius lacerata atque vulnerata. Præterea flagellationis ignominia illa, quam nudato corpore publicis in locis magnoque hominum confluxu subire coguntur, omnem ex animis delinqventium prorsus exterminat pudorem, post quem irrepit impudentia, sui aliorumque mox comitata contemptu. quod carnifex quidam Dresdensis intellectus fertur, qui, cum santis fustigandi gratia jam ad supplicii progrederetur locum, seriis contestatus est vobis, se perquam ilubenter ad officium suum nunc accedere, eo quod talem, qui recte adhuc sensibus ire posset, ex dimidia bonitatis parte in extremum malitia gradum precipitatum sit, certo resci-

ret certius. Sane ubi hanc publicā sæpius perpeſſi fuerint pœnam verberones, nec honorem, nec aliorum de ſe sermones curant amplius. verum, ἀραιχυλιας εἰς πάντα τὰ ἀρχεῖα ἵγειρενιζος, desperanter agunt, prava ſodalitia quærunt, & ad illicitas confidunt artes, quibus ſibi complicibusve ſuis vitæ acqvirere poſſint adminicula.

§. VII.

Quid de proſcriptione ſeu ejectione dicam? Illa utique altera charybdis eſt & commune ſepulcrum, ubi neſcio, qvot hominum ſepeliantur myriades. Quid præſtar illa filiis immorigeris, qvid parentibus, cum ab iisdem per cæruleas vias ad Garamantas & ultimos Indos deportantur? Certe nihil aliud, qvam ut ſub ipsa deportatione, vel

E

fame

fame atque inedia necentur, vel
si mortem evadant, deteriores
proletariorum sodalitiorum con-
victu, certe non politiores ad
suos plerumque redeant penates.
Raro namque illud Poëtæ fallit:
*Cælum non animum mutant, qui
trans mare currunt.* Nec homi-
nibus ad justam provectionis æta-
tem, utpote latronibus, furibus
aliisqve facinorosis medicinam
adfert ejectio, qvæ licet alias
sat gravis pœna est, inter eos
tamen ne pœnæ quidem ratio-
nem habet; qvandoquidem sua
sponte cælum mutare, solumq
vertere persæpe soleant, quo fla-
gitiosæ negotiationis tanto feli-
cior alibi habeatur successus, u-
bi ulla non adhuc de moribus
eorum ore vulgi percrebuit no-
titia: id qvod etiam Dn. Stryki-
us innuere videtur, cum sermo-
num de exulta facit actionibus:

rele-

relegationem, inquit, grato animo
accipiunt, cum propter vitam vagabundam, quam rur sectantur, ubi
vis domi sunt, & artificium suum
exercere possunt, quocunque licet loco
corum commoventur. (e) Quid & Dn.
Reinkingius: qui ex urbe, ait, vel
civitate pelluntur nibilo properea
sunt meliores, sed posse deteriores,
dicentes secum: etiam si discessero
hinc, sol & luna in aliis etiam com-
spiciuntur regionibus. (f)